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Úvod

Historie jako taková má mnoho podob. Nejsou to pouze, většině populace alespoň z části

známé, „velké dějiny“, které popisují události, jež se staly významnými mezníky pro

vývoj a utváření lidské společnosti, jak ji známe dnes. Existují také dějiny, jež mohou být

například nepostradatelnou součástí pro komplexní pochopení problematiky kterékoli

vědní disciplíny. Jedním z takových oborů je i lékařství, jehož historie není v mnoha

ohledech o nic méně zajímavá, než samotná věda. Vývoj v oblasti lékařství kráčel od

počátků jeho existence ruku v ruce s obecně uznávanými teoriemi, které skrze lidské

působení, určovaly směr myšlení společnosti v jednotlivých časových epochách. Přestože

se medicína jako věda formovala od dob Hippokratových, primitivní formy léčitelství

existovaly již od počátků lidské společnosti. Pokud se upustí od přesné terminologie, tak

v sobě lékařské vědy jako takové vždy zahrnovaly širokou škálu jednotlivých podoborů.

Mnohým z nich však trvalo velmi dlouho, než se dostaly na moderní úroveň. Jedním

z takových, do dnešních dob možná nejvíce kontroverzním odvětvím medicíny, je a vždy

byla psychiatrie. Je třeba říci, že tento pojem vznikl až v devatenáctém století, kdy se na

poruchy mozku začalo alespoň z části nahlížet tak, jako na nemoci somatické. Do té doby

byl přístup k „šílenství“ spíše letargický, avšak existovaly i doby, kdy bylo se šílenci

zacházeno hůře, než je vůbec možné si v dnešní době představit.

Cílem této diplomové práce je, jak již její název napovídá, snaha podat, co možná

nejkomplexnější pohled na vývoj české psychiatrické péče v ústavech pro choromyslné.

Důraz je kladem především na období přelomu 19. a 20. století, jež se stalo, nejen

v českých zemích, významným mezníkem pro vznik psychiatrie jako ucelené a

samostatné lékařské vědy, se kterou je více, než s jakoukoliv jinou spjata ústavní péče. Je

důležité zmínit, že tato práce se více než samotnou psychiatrií, zabývá jejími dějinami, a

snaží se proniknout ke kořenům psychiatrického myšlení v lidské společnosti. Toto téma

je mimo jiné zajímavé také proto, že i v dnešní době se na nemoci mozku pohlíží odlišným

způsobem, a společenské faktory zasahují do psychiatrie více než do jiných medicínských

oborů. Šílenství nás znepokojuje, a současně fascinuje, pro svoji tajemnost. Pocit odcizení

se zdravému rozumu, o němž běžný jedinec soudí, že je jeho součástí, a emoční zmatek,

který si lidé představují v souvislosti s duševní chorobou, je něco, co společnost přitahuje

a zároveň děsí. Za „blázny“ byli vždy považováni ti, kteří se nějakým způsobem vymykali

z normálu, a skutečnost, že vazba s realitou může být mnohdy chatrná, byla známá snad

2

ve všech kulturách. Bez ohledu na odlišnosti názorů týkající se příčin vzniku duševních

problémů, bylo téměř vždy a všude, prvořadým cílem „blázny“, co nejvíce eliminovat od

zbytku společnosti. Tento trend se projevoval různými způsoby, a to od zavírání do

podzemních kobek, přes upalování, až po středověké „lodě bláznů“ plující od města

k městu.

Ačkoliv se diplomová práce, jak už bylo řečeno, zaměřuje především na přelom

19. a 20. století, pro pochopení souvislostí je nezbytné, aby byla menší část textu

věnována také stručnému nástinu vývoje péče o choromyslné v průběhu dějin. Cílem je

poukázat na význam změny lékařského přístupu v druhé polovině 19. století pro rozvoj

moderní psychiatrické léčby. Práce je členěna do pěti velkých kapitol, z nichž každá se

skládá ještě z několika menších podkapitol. První kapitola, jak již její název napovídá

(Stručný vývoj o duševně choré v Evropě), se věnuje základnímu nastínění poměrně

složité problematiky přístupu k duševním poruchám v období od starověku po 17. století.

Druhá podkapitola této kapitoly pojednává o tzv. druhé psychiatrické revoluci1, jež se

uskutečnila zapříčiněním francouzského lékaře Phillipa Pinela, který je právem

považován za „otce psychiatrie“. Pinel odňal choromyslným okovy, a z věznice

v podstatě vybudoval první kustodiální zařízení pro duševně nemocné, v pařížské

nemocnici Salpêtrière. V tomto období je možné hovořit o prvních novodobých

náznacích, alespoň zčásti organizované ústavní péče o choromyslné. Ačkoli tyto počátky

byly bezesporu ohromným pokrokem, psychiatrie měla tehdy před sebou ještě dalekou

cestu, než se vytvořily vhodné podmínky pro její transformaci v samostatnou lékařskou

disciplínu.

Druhá hlavní kapitola této práce nese název „Vývoj péče o duševně choré

v českých zemích“ a skládá se ze tří jednotlivých podkapitol, které chronologicky mapují

vývoj myšlenek, jež ovlivňovaly život „bláznů“ na území českých zemí od doby raného

středověku, kdy zde, stejně jako ve zbytku Evropy, vznikaly první církevní hospitály.

1 V historii psychiatrické péče se obecně hovoří o třech psychiatrických revolucích, které významně

přispěly k vývoji psychiatrie tak, jak ji známe dnes. První se datuje do období 16. století a je spjata s osobou

holandského lékaře Johanna Weyera, který publikoval mezi prvními spisy ohrazující se proti

pronásledování a upalování čarodějnic. Druhá, pro účely této práce nejdůležitější, psychiatrická revoluce

proběhla v období francouzského lékaře Phillipa Pinela. O dataci třetí revoluce existují dvě verze, část

psychiatrů ji zasazuje do doby rakouského lékaře, zakladatele psychoanalýzy Sigmunda Freuda (přelom

19. a 20. století), někteří znalci v oboru psychiatrie jsou však zastánci teorie, že třetí psychiatrická revoluce

proběhla až s příchodem éry psychofarmakologie v 50. letech 20. století.
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Poslední třetí podkapitola se zaměřuje na josefinské reformy, které se z části týkaly také

lékařství a veřejné péče o občany. Velkou měrou k posunu kvality péče o choromyslné

v té době přispělo založení Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, jež jako první

disponovala samostatným oddělením, tzv. „tollhausem“ (blázinec), pro léčbu duševních

nemocí. Společně se třetí kapitolou se práce přesouvá do 19. století, konkrétně

k počátkům samostatné psychiatrie. Kapitola se skládá ze dvou podkapitol, první z nich

se věnuje Pražskému zemskému ústavu pro choromyslné, jenž se stal prakticky prvním

samostatným zařízením poskytující komplexní péči o pacienty trpící duševními

chorobami. Jeho založení se stalo odrazovým můstkem pro zakládání dalších ústavů.

Druhá část této kapitoly se zaměřuje na vznik České psychiatrické kliniky, která se stala

velmi významnou institucí, jejímž zapříčiněním se formovala novodobá psychiatrie. Text

se mimo samotnému vývoji věnuje také osobnostem prvních lékařů specializujících se na

psychiatrii, kteří z kliniky vzešli.

Stěžejní částí celé práce je kapitola čtvrtá, pojednávající o mimopražských

ústavech pro choromyslné. Autorka se konkrétně zaměřuje na tři léčebné ústavy, jimiž

jsou Zemský ústav pro choromyslné v Kosmonosech, Zemský ústav pro choromyslné

v Dobřanech, a Zemský ústav pro choromyslné v Horních Beřkovicích. Tyto ústavy

vznikaly od poloviny 19. století. Hlavním důvodem pro výstavbu nových léčeben pod

správou zemského výboru, se stal přetlak lůžkové kapacity pražského tollhausu, a

následné přeplnění ústavu Pražského. Česká psychiatrie vznikala v rámci Rakouska, a

právě podle vídeňského vzoru, byly ústavy koncipovány do pavilonových bloků, díky

čemuž se z nemocnic postupně stávala spíše vzdušná a rozhlehlá sanatoria. Kromě

okolností vzniku ústavů a jejich následné historie, pojednává tato kapitola dále o

významných lékařích, kteří svým působením nemalou měrou přispěli ke vzniku

organizované psychiatrie. Autorka dále popisuje správní poměry ústavů, a skrze

dochované lékařské správy a statistiky, se snaží nastínit, jaké nemoci byly tehdy

pacientům nejčastěji diagnostikovány, a podle kterých léčebných, či terapeutických

metod, tehdy lékařské kapacity postupovaly. Tématem poslední kapitoly této práce je

historie Zemského ústavu pro choromyslné v Praze – Bohnicích. Tato instituce si


[…]


neuskutečnitelná. Prvotním cílem tedy bylo, po vzoru přetrvávající historické zkušenosti,

izolovat šílence od zbytku společnosti. Tato tradice se stala jedním z argumentů, jež

přispěl k rozhodnutí budovat, mezi lety 1860–1920, rozsáhlou síť vesměs vesnických

zařízení určených pro duševně nemocné. Klíčovým důvodem pro vznik nových léčeben

se ale v první řadě ukázal přetlak na lůžkovou kapacitu tollhausu, a následně Pražského

zemského ústavu. Potřeba hospitalizace, jakožto jediného možného řešení, jak naložit

s duševně chorými, byla vyšší, než umožňovaly kapacity již existujících institucí.
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 Na otázku, jakou měrou přispěl vznik těchto, na svou dobu moderních léčeben,

vznikajících v rámci centralizované ústavní péče, k počátkům psychiatrie, jakožto

samostatné lékařské vědy, je třeba zhodnotit důsledky, které sebou tento systém přinášel.

Po vzoru Vídně, jež všeobecně určovala, jakým směrem se bude česká psychiatrie nadále

vyvíjet, se ústavy stavěly v pavilonovém uspořádání, což sebou přinášelo mnohé výhody.

Hlavní přínos pavilonů spočíval především v hygienických podmínkách. V jedné budově

se zbytečně nehromadil větší počet pacientů, což velmi snižovalo riziko nozokomiálních

nákaz218. Jelikož patogenní mikroby nesnášejí kyslík, časté převozy v rámci areálu,

sloužily pacientům jako přirozená dezinfekce. Krom toho, bylo daleko snazší, v případě

potřeby, ústav rozšířit o nové budovy a oddělení. Typické několikapatrové nemocnice,

monobloky, které se začaly stavět v pozdějších dobách, sice skýtaly výhody týkající se

především úspory místa a času konstrukce, nicméně, co se týče psychiatrické péče, jejich

ponurá „kasárenská“ atmosféra, nemohla zdaleka nahradit prostorné a vzdušné ústavy.

Přelom 19. a 20. století přinesl v celé Evropě zvýšený zájem o odvrácenou stranu

lidského vědění. Počáteční smysl ústavů, tkvějící v „odklizení pacienta“ za obzor

zbývající společnosti, postupně nahradily principy humanizace a lidského přístupu.

Ústavy byly budovány jako sanatoria lázeňského typu, ve kterých se jen málokdy, nebo

v nutných případech, setkáme s mřížemi, či jinými omezovacími prostředky.

Psychofarmaka, jak již bylo řečeno, prakticky neexistovala, a tak jedinou šancí, na

alespoň z části úspěšnou léčbu, byla terapie. Nejvíce využívanou, a zároveň nejúspěšnější

formou, byla léčba prací. Její smysl spočíval v odvedení energie od příznaků choroby

směrem k určité činnosti. Podmínky pavilonových ústavů byly nadmíru příhodné a

vyhovující pro uplatňování tohoto typu terapie. V areálech, mnohdy zaujímajících plochu

několika set hektarů, byl dostatek místa na zřizování rozsáhlých hospodářství,

ovocnářských a zelinářských zahrad, manufakturních dílen, či jiných, pro práci vhodných

míst, kde mohli být choromyslní zaměstnáváni užitečnou, a zároveň pro ně prospěšnou

činností. Tyto pracovní kolonie byly často nejrozsáhlejší a největší části ústavů.

Význam psychiatrických léčeben spočíval mimo jiné také ve výchově celé řady

generací psychiatrů, kteří v ústavech začínali své studium, nebo zde působili již jako

zkušení odborníci. Mnozí z nich své vědecké teoretické i praktické poznatky zveřejňovali

218 Nozokomiální nákaza je infekční onemocnění vnějšího nebo vnitřního původu, které vzniká

v souvislosti s hospitalizací, či krátkodobým pobytem osob ve zdravotnických zařízeních.
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v odborném písemnictví. Práce, později i výzkumy, které v rámci moderních ústavů

vznikaly, často nemalou měrou přispěly k rozvoji psychiatrické vědy, a podílely se na

diagnostice nových nemocí, či jejich léčbě. České léčebny se pravidelně stávaly útočištěm

psychiatrů německé národnosti, kteří zde buď přímo pracovali, nebo je alespoň často

navštěvovali, a přednášeli zde o nových typech demencí a pokrocích světového

teoretického i praktického bádání.

V prvních desetiletích 20. století, v době, kdy byla budována největší

psychiatrická léčebna, v Praze – Bohnicích, byla česká psychiatrie již na velmi dobré

úrovni. Stále zde existovaly problémy pramenící z nedostatku lůžkové kapacity ústavů,

nicméně psychiatrická věda již měla, skrze stále se rozvíjející terapeutické metody a

léčebné postupy, nakročeno k přijetí do sféry plnohodnotných medicínských oborů. Tyto

snahy vyvrcholily v 60. letech, díky vzniku psychofarmakologie. O tom, že existence

ústavního systému, je neodmyslitelnou součástí komplexní léčby duševních poruch, není

pochyb. Období budování velkých psychiatrických léčeben se ukázalo přelomovým

mezníkem v dějinách českého, ale i evropského lékařství. Svědčí o tom již pouze fakt, že

většina těchto institucí plní svoji funkci, bez zásadních změn, až do současné doby. Od

nynější novodobé psychiatrie se očekává především pomoc nemocným lidem, zároveň

však ochrana zbytku společnosti před nebezpečnými jedinci. Navzdory veškerému

pokroku však ještě dnes ve 21. století se psychiatrie zcela neoprostila od historického

mýtu, a duševně nemocní pacienti jsou mnohdy i po vyléčení, omezováni sociálním

stigmatem. Předpokládaná reforma by do budoucna měla psychiatrii zbavit této historické

zátěže, a alespoň z části ji jako vědu deinstitucionalizovat a destigmatizovat.
