POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Bc. Kateřina Nosková

NÁZEV PRÁCE: Vývoj ústavní psychiatrické péče v českých zemích na přelomu 19. a 20. století

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1–2
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Ve své diplomové práci se studentka zabývá analýzou do značné míry opomíjeného problému vývoje ústavní psychiatrické léčby v českých zemích. Navzdory tomu, že práce začíná poněkud zešíroka – výkladem o „psychiatrické“ léčbě ve strašných obdobích – je samotné téma uchopeno velmi zdařile. V chronologicky uzpůsobeném textu se studentka vyrovnává s jednotlivými problémy spojenými s rozvojem psychiatrické léčby v českých zemích od počátku 19. století do zániku první republiky. Její vhléd do tématu je velmi erudovaný a odborný, práci tak lze z obsahového hlediska spíše pochválit. Jen občasná tendence autorky sklouzávat k popularizačnímu stylu je místy jasně patrná, není však v práci na obtíž ani nikterak nedevaluje její úroveň. Za zmínku bezpochyby stojí též hojně využití primárních pramenů, bez nichž by takto málo prozkoumané téma nebylo možné adekvátním způsobem zpracovat. Jazyková i formální úroveň je též na nadprůměrné úrovni. Práci proto doporučuji k obhajobě s nejlepší možnou klasifikací.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/DOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Jak ovlivnil meziválečný vývoj psychiatrie v ČSR její poválečnou podobu?
2. Lišily se léčebné metody v Čechách od jiných evropských zemí?
3. Jak vypadala podoba psychiatrické léčby na Slovensku ve zkoumaném období?

DATUM: 10. června 2020

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.